---

207 “Consequenter cum dicit Cum autem subiecta fuerint illi omnia, etc., ostendit finem huius resurrectionis non esse in humanitate Christi, sed ulterius perducetur rationalis creatura ad contemplationem divinitatis, et in ea est beatitudo nostra, et finis noster ipse Deus est. Et ideo dicit cum autem subiecta, etc., quasi dicat: Nondum Deus subiecit omnia Christo, sed cum omnia fuerint ei subiecta, scilicet Christo, tunc ipse Filius secundum humanitatem subiectus erit illi, scilicet Patri, lo. xiv, 28: *Pater maior me est*, et subiectus est nunc etiam Christus secundum quod homo Patri, sed hoc tunc manifestus erit. Et ratio huius subiectionis est ut sit Deus omnia in omnibus, id est ut anima hominis totaliter requiescat in Deo, et solus Deus sit beatitudo. Modo enim in uno est vita et virtus in alio et gloria in alio, sed tunc Deus erit vita et salus et virtus, et gloria et omnia. Vel aliter ita, ut sit Deus omnia in omnibus, quia tunc manifestabitur quod quidquid boni habemus est a Deo”. *Super I Cor.*, XV, lect. 3, n. 950.

208 1 Co 15,35-38 (*Super I Cor.*, XV, lect. 5, nn. 964-974); y, 1 Co 15,39-44a (*Super I Cor.*, XV, lect. 6, nn. 975-988).

209 1 Co 15,44b-50 (*Super I Cor.*, XV, lect. 7, nn. 989-1000).

210 1 Co 15,51-52 (*Super I Cor.*, XV, lect. 8, nn. 1001-1011); y, 1 Co 15,53-58 (*Super I Cor.*, XV, lect. 9, nn. 1012-1023).

211 Cf. *Super I Cor.*, XV, lect. 5, n. 965.

cuerpos de los resucitados no es la misma que la de los cuerpos difuntos, y sobre todo por el hecho de que no es la misma la cualidad de la semilla y lo germinado<sup>212</sup>. Por otro lado, existe otra diferencia entre la resurrección del cuerpo humano y la germinación de la semilla, ya que el cuerpo resucitado será numéricamente el mismo, mientras que la planta que nace es sólo idéntica en la especie, pero no numéricamente la misma<sup>213</sup>.

Precisamente, para explicar la diferencia de cualidad entre el cuerpo en esta vida y el cuerpo resucitado, Santo Tomás utiliza la contraposición paulina entre Adán y Cristo:

Dos son los principios del género humano: uno, según la vida de la naturaleza, a saber Adán; otro según la vida de la gracia, a saber Cristo. Pero la animalidad se deriva a todos los hombres por el primer principio, a saber Adán; por tanto resulta que mucho más por el segundo principio, a saber Cristo, la espiritualidad se deriva a todos los hombres<sup>214</sup>.

De este modo, se siembra animal, se resucita espiritual; hay cuerpo animal y cuerpo espiritual<sup>215</sup>. Por un lado, el fundamento del primer principio es el alma humana que da la vida animal: